Institutionum Medicinalium

tem affectam venamur: vt in visione & oculi morione simul læsis, vel ex eisdem læsis partes simul plures esse affectas, vt in febribus cor, hepar & cerebrum aut ventriculus.

Rursus constat lædi posse actionem uno è tribus modis, nimirum affecta una parte similari, à qua primò sit actio, vt humore crystallino læso: vel ea quæ ad actionem est vulpis, licet non prestat actionem, velut sunt oculorum tunice. Tertio verò cum læditur uniussum instrumentum mutata ipsius figura & compage, aut partium unione, vel reliquarum vicinia & coherētia. Prætereà quoquis modo actio lædatur, vel auferitur ex toto, vel innuitur, vel vitatur & corruptitur.

Quæ verò excernuntur à corpore, duobus modis particulā affectā monstrant: uno cū partis ipsius aliquid excernitur: vt cū tussiēdo rei sciuntur vasa magna, bīochia parua, aut caro mollis & rara, quæ pulmonē exēfū monstrat, vel asperā arteriā: sic tunica crassa deiectione excreta, crassa exedī infestina: aut tenui, tenua: & furfuracea excrementsa vesicam lædi. Altero enim modo ex his quæ excernuntur contēta in spatio naturali, vt furfuris caput plenū ixorū abūdātiā, mucus aut hæmato crudos cerebri succos: sic devria, sordibus aurii & reliquis, dum per locū naturale exeunt iudicare licet. Sicut si per locū non naturale profluant excrementsa, partē cui pertinet ea cōtinere læsam esse cōperimus: vt urina per vulnus excreta, vesicā vulnerata, & stercore, infestina esse perforata, sicut ventriculū, dū cibis excernitur per partē discissam & solutā: & spiritalia instrumenta, si exit spiritus aut cerebrum si portio ex vulnera fluat: aut sanguine saliente arteriā vulnerari, vel fecus venā. Par ratione quæ contēta sunt in loco præter naturam, id valent ostendit.

ostendere, ut' pus in pulmone contētū tūssi excretū
vel pili cum vrina, qui vreteres affici significant.

Qualitas autē mutata siue in parte, siue in toto, siue
in excrementis eluceat, non solum affectā partem,
sed & affectū plerumq; monstrare nata existit. Sic in
parte vitiosus color sui & aliarū partiū mala cōmon-
strat, ut in oculis ičterus, aut in toto, vel albus color
aut niger, vel quiuis aliis à natuuo mutatus, qualis
visitur in tumoribus præter naturā: sic in extremitis
alui vrina, lippitudine, muco, sputo, vomitu, lacte &
sudore, humoris & partis à qua decidit affectū cōmo-
strat. Par ratione ex odore venaberis humoris ali-
quid, partis verò parū, sicut nec ex consistentia aut sa-
pore: solum enim spiritaliū partiū vitia ex sputo: ve-
tris ex deiectione: venosi generis ex vrina: cereb
ex lippitudine aut muco. Iuuāt insuper ad partis cog-
nitio[n]em adhærentia vel adnascentia parti affectę,
ut ixor vel tanies serosa, ossis ramea, & asperitas ca-
riem ossis ostendit: fungi in crano fracto adnati læ-
sam meningē: spūtū cum tussi, thoracē: furfuracea
hypostasis, vesicam scabie laborare, vel in genere ve-
noſo sanguinem aduri: granula in lingua, quę nullis
auxilijs cedunt, futurā elephantiasim. Sic parentum
morbi in eisdem filiorum membris adnascuntur: item
ætas puerilis dentitioni apta dolore gingibarū cru-
ſia fur, carie & dentium corruptione: puerorum ves-
papide: adulitorum renes magis: fexus quoque, ut
iæminis, vterum pati commonstrat & lactis vi-
tia, sicut in viris gonorrhœa & priapismus suborium
jur. Par ratione regiones, anni tempora & cœli sta-
tus, has potius quam illas partes passuras osten-
dunt: item & vietus forma: nam crassa, vesicæ aut
renū lapidem futurū: tenuis, atrophiam: lepus ma-
rinus, pulmones, canthrides, vesicā lēdi: vitæ quoq;
con-

5. Aphor.

13.

4. Aphor.

77.

Hipp. lib.
de loc.a-
qua et aé-
re.

Institutionum Medicinalium.

conditio & sors id ostendit: sic infectores ptyfi, auti
fossores tremore plerumq; corripiuntur.

Pari ratione situs partis intra corpus contentæ sui
naturam & conditionem monstrabit: nam in dex-
tro hypochondrio hepar pati est connectabile, in si-
nistro splen: ad latera lumborum profundius, renes:
iuxta pectinem, vesicam: profundius, rectum intesti-
num, & in foemina utrum: intra thoracem exterius
intercostales musculos pati, profundius pleuram. Pa-
ri ratione ex excretis laesionem internam noscimus,
sed cuius sit, ex connexione partis per quam excerni-
tur, ut membranosa tunica excreta vomitu, gulam,
aut ventriculum ulceratum esse: tussi, thoracis partes:
stictu, renem: delectione, intestina. Quod etiam ex
doloris situ venaliteris: nam parte anteriori infra tho-
racem dolere, ventre affici superiorem: inferiorem,
si iuxta umbilicum: supra, tenuia intestina: infra, cras-
sa: si vero ad extima vergat, musculos hypogastrij:
si cinguli modo iuxta ventrem adsit, vas venosum
ad hunc quoq; affici. Sic dolores graues pulmonem,
hepar, renes, splen, dolere commonstrant: sicut acuti
tunicarum aliquam: sic ex accidentibus cuiq; parti
proprijs eius affectum venamur: nam phrenitis, le-
thargus & melancholia cerebrum pati ostendunt. Itē
naribus accidit politus, oculata: visionis vitia oculis, an-
gina gutturi: malitia foeminiis: ori ventriculi fames, si-
tis, fastidium. rubor maxillarū pulmonē vitiari: de-
ctio similis lotur, iecur affici designat. Pari ratione
ex doloris natura, nam tensius membranā, grauis car-
nem sensu parciissimo præditam, pulsatorius arterias,
profundus, internas partes affici: sic latus proprius
est membranarum: angustus neruorum, sicut tor-
pidus, qui multa præter id habent monstrare, ut latius
scripsi h. de recto præsidiorum ysu.

7. Aphor.
6.
4. Aphor.
50.

His

His habitis, statuēdum est Medicum débere exerci in particularibus per exépla, & ob id dicimus, exercitationis viam in locorum affectorum notitia duplēcē esse: vnam ab apparetib⁹ symptomatis hac vel illa parte affecta cognoscēdis: alterā ab ipsi⁹ partibus affectis per signa sua inuestigādis. Sed vt clariū intelligas, in tres classes diuides: quarū vna circa partes singulas, vt affecto cerebro, hæc signa, aut illa seorsum eueniunt symptomata: ventriculo affecto talia sunt propria: & sic de reliquis partibus. Secunda versatur circa causas & morbos, vt phlegmonis talia sunt symptomata, scyrrhi illa, œdematis rursus sua propria. Tertia vero & ultima versatur circa symptomata & causas, vt hoc doloris genus has dispositiones ostendit, vel has partes affectas, vt tussis, vomitus, fluor alui, rigor, conuulsio, horror: quibus sanè modis qui artem didicit, locorum affectorum notitiā ediscere tenetur, si recte quæ effecturus est, nimirū scire & probē callere.